平成 30年度 3月度　日の里 9丁目　現・新組長会議事録要旨

日時：平成 31 年 3 月 16 日(土) 11:00～11：40

出席者：現年度　出席者　25 名　欠席者　2

　　　　　　　　新年度　出席者　25 名　欠席者　2

A. 日の里コミュニティー協議会　3 月度役員会報告

　AA. 協議事項

1） 平成 30 年度 1 月度役員会　議事録案・・・・一部修正要求あり、承認

2） 平成 31 年度協議会　役員選考委員会について・・・・承認

3） 平成 31 年度　監査員選考委員会について・・・・承認

4） 平成 31 年度　第 1 回運営委員会次第案について・・・・承認

AB. 報告事項

　1）会長報告

　　①まちづくり特別推進委員会報告：柴田大分大准教授のワークショップのまとめは近日中に全戸配布

　　　　UR との話し合いは日程調整中

　2）会計報告；2 月度収支報告

　3）各部会報告

　　①教育文化部会　：2/13　文化祭実行委員会開催、2/19 定例会議、3/2～3　日の里文化祭：盛会。

　　②健康福祉部会　：2/17　昔遊び　御手玉教室 29 人参加　2/23 定例会、3/17 新旧引継ぎ式

　　③生活環境部会：2/21 定例会義開催　部会改変はしないと決定

　　④広報部会　：　全体会議開催　編集会議開催

　　4）事務局長報告

　　　事務局長会議報告

①生ごみ堆肥化講座の開催　日の里地区は日の里コミュニティセンターホールにて

       9 月 6 日（金）10：00～基礎講座。10 月 4 日（金）10：00～フォロー講座開催。

　　　ごみ住連の電話番号変更：　080-3950-9278
②指定管理委託料とまちづくり交付金について

　日の里コミュニティセンターに配分される来年度の金額が決定した。

③平成 31 年度コミュニティ研修開催：

　　平成 31 年 6 月 22 日（土）　メイトムにて　町内会長・コミュニティ役員を対象に。

AC. 連絡事項

　1）年度末事務局員が多忙になり　総会資料等のコピー印刷は各町内会の人でお願いします。

B. 町内会

　BA. 町内会協議事項

　　1）燃えるゴミ集積所のごみアミ片付け当番表の作成のお願い

　　　　燃えるゴミ集積所の搬入者調査（回覧）結果資料を 2 月組長会において配布しました。

　　　　各組長は別紙資料右端の各組担当集積所の年間当番表（案）を作成して、それを各戸のポストに

　　　　入れてください。新・旧組長で確実に引き継いで当番制に向けて、話し合ってください。

　　　　組内でこの当番表を作成できる人がいない場合にはお手伝いします。申出てください。

　　2）AED のレンタル設置について

　　　レンタル設置については先月の組長会議で承認いただきましたので、防災会役員時村守様

　　　（防災士・防火管理者）と相談し 3社の見積書と 2社の担当者から説明を受け、検討した結果

　　　　S社に決定し、4 月からの設置を発注しました。

　　　　　使用法の講習会は 5 月の組長会、9 丁目防災会総会、またはその直後などを考えています。

1

　　3）11 号運動公園の利用効率向上について

　　　　　　9 丁目町内に素晴らしい運動公園がありながら、利用するには市（体育協会が代行）

　　　　　に電話し、許可を得ても施錠されており、鍵を借りに行かねばなりません。不便です。

　　　　　有料ではありますが、町民が気楽に効率よく借りるために町内会で何とか、知恵を出し

　　　　　てほしいとの意見をいただきました。お世話いただく方が見つかれば町内会でバックアップ

　　　　　するとか。良い案が出れば、市に改善提案書で主旨を伝え交渉するつもりです。

　　5）カーブミラーの設置申請ほか

　　　　日の里西小学校南門近くの十字路、9 丁目 14 番地と 23 番地間の道路は多くの小・中学生が

　　　通学路として利用しています。また多くの車がバス道路から出・入りしています。

　　　一方、この通路は 17 番地に突き当たり三叉路となりますが、この道路は保育園送迎者の車も多く

　　スピードが速く決して徐行しているとは言えません。このため、この三差路にカーブミラーの設置を

　　希望する意見があり、改善提案書で申請しようと考えます。

　BB. 町内会報告連絡事項

　　　1）9 丁目選出日の里ホームページ（HP）推進員について

　　　　日の里コミュニティの広報部会には日の里ホームページ（HP）推進員が設置されています。

　　　　定員はありません。9 丁目としては歴史的に HP の立ち上げ時期から松尾利春様が係わられて

　　　　いました。さらに今年の HP 改革には浦も参画しました。そこで、まずはこの 2 人が HP 推進員

　　　　として参加し、徐々に輪を広げ充実していくつもりです。関心のある方はぜひ申出てください。

     2)公民館テレビディスプレイについて

　　　　　　公民館テレビディスプレイは壁にフックで固定されていますが、無理に引っ張ると

　　　　　　落下します。安全策を考慮中ですが、しばらくの間は子供が引っ張りなどしないよう

　　　　　　注意していただくようお願いしておきます。

BD. 各部会報告

　1）総務部

　2）会計　：

　3）教育文化部

　4）健康福祉部：春のウォーキングが 4/22宗像大社となりました。

　5）生活環境部：

　6）文書配布

　7）公民館：ガスレンジ及び掲示板の更新を行いました。

E. その他

F.　町内会長　退任のあいさつ：町内会長　浦　　勝

平成 30 年度最後の組長会議となりました。

　　　　本年度の隣組長様にはこの 1 年間大変なご苦労をおかけしました。

　　　　皆様方のご協力で、私も 3 年間の町内会長の役割を何とか無事終了させていただくことができ

　　　　ました。改めて心からお礼申し上げます。

　　　　　次期町内会長と隣組長様方にはどうかできる範囲で、明るい街づくりにご尽力いただきます

　　　　ようお願い申し上げます。

以上

2